quamvis nec anima nec corpus vel materia illius in nihilum abierint, tamen jam non existit homo. Ergo ille vere dicendus est hominis causa, qui vere unit, aut conjungit animam et corpus, ex quorum unione existit una substantia composita, nempe natura et persona humana. Atqui parentes generantes valunt actione sua corpus et animam hominis. Ergo...

Major patet, Minor in praecedenti capite probata est, cum declararetur causa efficiens unionis inter animam et corpus (1), ex qua doctrina bifariam possunt parentes generando efficiere vere unionem inter animam et corpus: primo ceu cause morales ac determinantes quodammodo Deum, ut animam creet, et corpori infundat; secundo, ipsam utriusque unionem, quae aliquid reale est (in nostra opinione modus substantialis) physicè efficiendo cum divino concursu. Primum horum modorum ab omnibus admitti debet, alter a gravissimis Philosophis ac Theologis admittitur, ut vidimus. Sane Deus non creat animas, nisi quando infundendae sunt; nec infundere illas *naturaliter* potest, nisi materie aptæ præparate ac fecundatæ; nec vero materiam apte disponit nisi mater, ovulos producendo, nec fecundat nisi pater spermate. Ergo pater et mater ex naturali providentia ordine sunt vere et unicæ cause totum illud efficientes, quod Deus expectat, ut creet, et infundat animam, et quo posito, Deus si velit naturalem rerum cursum sequi, non potest non creare, atque infundere corpori animam. Ergo pater et mater sunt causæ, saltem morales, vere determinantes unionem animæ ac corporis, ideoque novi homini existentiam. Quod si præterea concedas id, quod in praedito loco probabiliter docimus, parentes ipsam hujusmodi unionem perficere physicè, plane vides eos esse causas non solum morales, sed etiam physicas, easdemque utrovis modo verissimas, filiorum suorum, quin ad hoc requirendum sit, quod aut materiam ipsam primam aut animam producant. Quare ratio dubitandi initio proposita vim nullam habet, quamvis enim parentes nec animam producant, nec ipsam materiam primam, at efficiunt unionem earum, quæ essentialiter requiruntur, ut compositum existat.

(1) Vide supra num. 267 seqq., pag. 853 seqq.

Quæcum ita sint, plane vides, cur mater passive, active pater ad prolis generationem concurrent, quia nimur mater quamvis active producat ovulum, per hoc tamen materiam duntaxat præbet fetus, quæ nisi fecundetur, nullus erit conceptus; pater vero confert principium fecundans, cuius imbuta virtute materia operosissimam evolutionis organicæ fabrictam inchoat, exigüe anima informari eo modo et ordine, quem secundum probabiliorem sententiam suo loco declaravimus, cum tempus, in quo rationalis anima cujusque individui hominis creatur, inquireremus (1).

Colliges etiam, cur sape filii parentum referant lineamenta, propensiones naturales indolem, multasque corporeas affectiones cum natura ipsa quasi hereditate recipiat. Quenam autem in hoc leges vigeant et cur proles modo paternum, maternum modo sexum præferat, aliaeque id genus questio[n]es, que jam a veteribus proponebantur, in tenebris adhuc delitescant, ideoque frustra, opinor, hic nobis enodandæ instituerentur, donec aliquid solidum, vel saltem vere probable, *Physiologia* de illis inveniat.

Que pactio
pater et mater
ad prolis
generationem
concurrent

Cur filii
parentum
referant
lineamenta
et propensiones.

ARTICULUS II.

Utrum universum genus humanum ab Adam progeniem ducat (2).

295. Primos parentes a Deo immediate conditos esse ostendimus, itemque nullam inter homines esse diversitatem specierum, sed tantum stirpium. Quærimus nunc, utrum omnes homines, sicut unam constituant speciem, ita etiam ab uno omnibus communis capite vel stirpe, Adam, profiscantur. Cui questione duas præcipue a scriptoribus datas esse *Variae opiniones*. responsiones reperio. Alii negant omnes ab uno Adam originem traxisse, quamquam horum nonnulli concedunt, id

(1) Vide supra, num. 235, pag. 735 seqq.

(2) Vide cl. P. Mendive (*La religion católica vindicada*, cap. 30), el. P. Joana. Mir. (*La creacion*, cap. 46), card. Mazzella (*De Deo Creante*, disp. 3, art. 2).

fuisse possibile (1), cæteri negant etiam ipsam possibilitatem: alii demum tenent non solum potuisse, sed omnes reaps unum Adamum et conjugem suam, Eavam, protoparentes habere. Ut enim omittant nunc ethnicos, qui quosdam homines immediate a diis progenitos somniarunt, et Julianum Apostatam, Jordanum Brunum aliasque veteres, qui negarunt pariter homines omnes genus ab Adamo ducere (2), primus fuit Isaacus La Peyrière, domo burdigalensis, religione calvinianus hæreticus, qui ab aliis jam insinuatum commentari Praeadamitarum anno 1665 scientifico apparatu proposuit (3). Hic duplice arbitratu est in Mosaica creationis narratione contineri homini productionem, alteram capite primo (4), alteram capite secundo (5), prorsus distinctam et multorum sæculorum intervallo posteriori: primam enim accidisse docuit simul atque animalia producta sunt, alteram vero post requiem septimi diei. Itaque hominem, in priore illa creatione conditum, ethnicorum parentem et caput fuisse, cuius nomen et posteros historicus sacer prætererit, propterea quod gentis suæ duntaxat origines, leges, res gestas, eventa, chronologiam scribere sit aggressus; alterum vero, nomine *Adamum*, fuisse cunctorum Iudeorum caput, eundemque solum cum Eva fuisse in paradiſo, in eoque peccasse: quare homines ex altero protoparente genitos et per terram disseminatos nullatenus originale peccatum contraxisse. Systema hoc postea simul cum hæresi calviniana ejuravit La Peyrière.

(1) Ita v. g. Theodorus Waitz, apud Reusch, *La Bible et la nature* pag. 476, Paris 1867.

(2) Vide apud P. Franc. Anton. Zacharias, *Dissertatio, qua Praeadamitarum sistema confutatur*, cap. 1.^{um}: quod op. repertus in *Thesaurus* eiusdem P. Zacharie, tom. 2, pag. 360. Vide etiam apud Calovium (*Systema locorum Theologicorū*, tom. 3, pag. 1041); et Von Irving (*Ueber den Ursprung, etc.*, sive *De origine cognitionis veritatis et scienti*, Berolini 1781).

(3) In opere, cuius titulus; *Praeadamite, sive Exercitatio super versibus 12, 13, 14 capituli V epistole Divi Pauli ad Romanos, quibus inducuntur primi homines ante Adamum conditi;* quod opus eodem anno recensum fuisse dicitur sic immutato titulo: *Systema theologicum ex Praeadamitarum hypothesi, Pars prima.*

(4) *Genes.* cap. 1, vers. 26-30.

(5) *Genes.* cap. 2, vers. 7.

*Erroris praedamitarum
describitur,
ab Isaaco
La Peyrière
invectus.*

«edita Romæ ann. 1675 ad Philotimum epistola, quæ sequente mox anno Parisiis et Francofurti recusa fuit. Parisios deinde commigravit, atque apud Patres Oratorii se recepit, inque eorum domicilio tandem, annum agens secundum supra octagesimum, pridie Kalendas Februarias ann. 1676 christianorum ritu decessit» (1). Doctrina hæc ejus est generis, quæ quamvis ab ipso suo auctore deserta, et a pluribus confutata (2), non posset non avidissime arripi, et instaurari ab elapsi proxime saeculi pseudo-philosophis et rationalistis, quibus mosaica de origine hominis narratio non est nisi *mithographus* dicitur (3).

Cæterum doctrina de multiplici origine generis humani variis modis propugnari potest, non solum in sensu Isaaci La Peyrière nuper exposito, sed etiam in alio sensu, quem recentiores quidam excogitarunt ad effugiendam Ecclesiæ damnationem et companionam, si necesse sit, existentiam hominis tertiarii cum catholica doctrina: hoc nempe pacto, ut potuerit creare multo ante Adamum, v. g. in ætate tertaria homo alter, ex quo alii generarentur, qui tamen omnes extinti sint ante Adami creationem; quare jam nullus extaret homo in mundo ex primo illo protoparente derivatus. Hanc sententiam tuetur ut probabilem inter recentiores J. Fabre

alli ejusdem
erroris

(1) Zacharia, op. cit. cap. 1, num. V. Nescio equidem, quo auctore didicerit clarissimum ac R.^{um} Dom. Vigouroux Isaacum La Peyrière, post abjetam calvinianam sectam, Societatem Jesu ingressum fuisse. Ego nec in mortuorum, nec in *Scriptorum nostrorum Catalogo* nomen illius reperi, et difficillimum esse arbitror secundum leges nostras, ut talis vir, quamvis in situ Ecclesiæ receptus, ad nostrum Ordinem admitteretur.

(2) «Le système de la Peyrière, écrit clarissimus Vigouroux (op. cit. chap. 5, art. 1, pag. 303 in nota 3^{um}) fut réfuté l'année qui suivit sa publication par Eusebius Romanus, *Animadversiones in librum Praeadamitarum, in quibus confutatur nuperus scriptor, primum omnium hominem fuisse Adamum defenditur*, in 8^o, Paris 1650. Il y eut aussi plusieurs autres réfutations que Bayle a énumérées dans son *Dictionnaire*, au mot Peyrière, note B. tom. 4, pag. 544.

(3) Ita v. g. Wegscheider, *Instit. theolog.*, parag. 98 n. (a), pag. 321, apud. P. Joann. Perrone, *De Deo creatore*, Pars 3.^{um} *De homine*, num. 28 in nota.

Coadamite

D'Envieu (1). Verum jam non tam *praadamismus*, quam *coadamismus* sustinetur a recentioribus, qui ita plures admittunt humani generis stipites, ut non contendant eorum aliquem ante Adamum extitisse, sed tantum volunt simul cum Adamo, vel praeter Adamum et Eavm alios re vera agnoscendos esse primos parentes. Uterque porro modus multiplicis originis hominum, ut plane vides, potest habere propugnatores sive inter polygenistas sive inter monogenistas, quia non repugnat per se et absolute loquendo, etiam admissa unitate omnium hominum specifica, potuisse a Deo creari eos in diversis locis, sicut probabile est non solum secundum absolutam possibiliter, sed etiam *de facto* creata fuisse in diversis locis ejusdem generis atque speciei plantas et animalia (2). Nihilominus doctrina negans unam cunctorum communem originem longe frequentior est inter polygenistas. Unde postquam Voltairus diversas invexit hominum species (3), alii non solum species distinxerut, sed sua etiam cuique assignaverunt distincta primordia.

Sic Desmoulinis diserte docuit undecim illas suas, quas superiorius illum distinxisse retulimus species, fuisse *aborigines* vel *autochtones* (4) totidem regionum, in quibus primum apparuerunt, ex nullo communi stipite profectae (5). Idem assertit de suis diversis speciebus Bory de Saint-Vincent (6), estque communissima nunc doctrina polygenistarum, in quibus nonnulli, potissimum americanii, non parum auxerunt

(1) *Les origines de la terre et de l'homme*, liv. 11, pag. 50.

(2) Vide *Psycholog.*, vol. 1.^{us}, num. 122, pag. 592.

(3) Voltaire, *Essai sur les mœurs, œuvres édit. Didot.*, tom. 3, pag. 2.

(4) *Aborigenes* vel *autochthones* hic intelligimus in sensu vere excludente originem ex alio diverso capite ac loco, non autem in illo benigno sensu, qui non excludit ejusmodi originem; quo pacto dicuntur *aborigenes* idem, qui *indigenæ*, illi *videlicet populi*, quorum ex *historicis documentis* origo aliunde procedens cognosci nequit.

(5) Desmoulinis, *Histoire naturelle des races humaines*, pag. 336, Paris 1826.

(6) Il ne peut y avoir aucune impiété à reconnaître parmi nous plusieurs espèces, qui chacune auront eu leur Adam et leur berceau particulier». Bory de Saint Vincent, *Dictionnaire classique de l'histoire naturelle*, tom. VIII, pag. 277, Paris 1825.

numerum stipitum, unde diverse hominum familiæ procedunt. Nimirum Morton (1) duas et viginti recensuit hujusmodi familias; Gliddon quinque supra sexaginta, et plures adhuc quidam alii (2); Nott enim et Gliddon universam terram in multis zoologicas provincias divisere, quarum unamquamque voluerunt esse centrum ac sedeum suæ peculiaris familiæ humanæ, nec non suæ *flore* et *fau-na* (3).

Cum polygenistis hac in re consentit monogenista Agassiz, cantabrigiensis (*de Cambridge*) professor (4), qui quamvis unitatem humanæ speciei agnoscat, contendit tamen non potuisse tam diversas stirpes, ac nominatim caucasiam vel albam et nigrum ab uno eodemque fonte manare, videlicet propter stabilitatem et immutabilitatem predictarum stirpium, que tanta est, ut nequeat altera in alteram transformari: quo jacto principio, equidem non capio, an non ipsa unitas speciei humanæ evertatur æque, ac uritas originis.

Sententia haec ut per se patet, non necessario connectitur cum illa peculiari opinione circa efficientem causam primorum parentum, et sic propugnari potest, siue a La Peyrière et aliis propugnata est, admisa catholica doctrina de creatione hominis a solo Deo facta. Nihilominus ex quo transformatus in scenam prodiit, utraque haec doctrina frequentissime cum eo connectitur.

Quare jam seculo elapsò personatus Tellamed, vel De Maillet, refert aborigines, ex *ægyptiorum*, *indorum*, *aliorumque plurium populorum* opinione fungorum instar e terra prodiisse; ipse vero alibi assertit pisces in homines transfor-

(1) *Crania americana*, pag. 4, seqq.

(2) Vide Vigouroux, op. et loc. cit. pag. 307.

(3) «La surface de notre globe est divisée naturellement en plusieurs provinces zoologiques, dont chacune est un centre distinct de création, possédant une faune et une flore particulière..... La famille humaine ne fait pas exception à la règle générale, mais y est au contraire pleinement soumise: le genre humain se divise en plusieurs espèces dont chacune constitue un élément primitif dans la faune de sa province particulière. *Types of mankind*, pag. 465.

(4) In suo opere *L'Espèce*.

matos esse præsertim in regionibus septentrionalibus (1); verum nunc fere quicunque negant Deum auctorem primorum parentum, similis hunc honorem deferunt, quorum dicuntur primi homines consanguinei, sive per directam, sive per collateralē lineā, pro sententiā, quas loco suo enarravimus, diversitatem (2).